
 

 

建设项目竣工环境保护 

验收监测报告书 

 

岳环竣监字[2016]第 16 号 

 

 

项目名称：岳阳环宇药业有限公司年产地夫可特等 118 吨原料药中间体建设

项目（醋酸甲羟孕酮、地夫可特、甲泼尼龙原料药生产线建设项

目）阶段性 

建设单位：岳阳环宇药业有限公司                                

 

岳阳市环境监测中心 

二○一六年十二月 



                                岳阳环宇药业有限公司年产地夫可特等 118吨原料药中间体建设项目（阶段性） 

岳阳市环境监测中心                         第 1页 共 83页 
[...]
兴环保科技开发有限公司进行处理。 

(3) 废催化剂：醋酸甲羟孕酮生产中使用的钯炭催化剂采用租用方式，

每次租用量为 240kg,使用周期为 10 天（满负荷生产）。反应过滤后的废钯炭

催化剂年产生量为 7.08t/a，属于危险废物。废钯炭催化剂不在厂区暂存，直

接返还给生产厂家活化，循环使用。 

(4) 回收的氢氧化铬：地夫可特生产中离心产生的含铬废水进入废铬回

收工序，将废水PH值调至3~4左右，加入无水亚硫酸钠，再将PH值调到8~10，

沉淀板框压滤，回收氢氧化铬 4.86t/a，储存于危废暂存间，再交由湖南衡兴

环保科技开发有限公司进行处理。 

(5) 污水处理站污泥：厂区废水处理站污泥产生量约为 30t/a；污泥属

于危险废物，暂时储存在厂内的危废暂存库，再交由湖南衡兴环保科技开发有

限公司进行处理。 

(6) 废原材料包装物：本项目废原材料包装物分两类，一类为葡萄糖、

蛋白胨、活性炭等属非危化品的原材料使用后的包装袋和包装桶，产生量约为

1/a，这部分废原材料包装物属于一般固废，由废品收购商收购；另一类为氢

氧化钠、稀硫酸等危化品原材料使用后的废包装袋和包装桶，产生量约为

2.5t/a，这部分废包装物属于危险废物，其中废包装桶由原料供应商回收，废



                                岳阳环宇药业有限公司年产地夫可特等 118吨原料药中间体建设项目（阶段性） 

岳阳市环境监测中心                         第 45页 共 83页 

原料包装袋委托湖南衡兴环保科技开发有限公司进行处理。 

（7）废有机溶剂（不可回收）：生产过程中会产生不可回收的废有机溶剂，

产生量为 20.4t/a，属于危险废物，暂时储存在厂内的危废暂存库，再交由湖

南衡兴环保科技开发有限公司进行处理。 

（8） 废有机溶剂（可回收）：公司目前暂存的待回收溶剂，属于危险废物。

根据初步统计共 891 桶（约 171.32 吨），其中甲醇 224 桶（约 35.84 吨）、二

氯甲烷 208 桶（约 52 吨）、丙酮 132 桶（约 23.76 吨）、四氢呋喃 131 桶（约

23.58 吨）、乙酸乙酯 110 桶（约 19.8 吨）、二甲基甲酰胺 86 桶（约 16.34

吨）。废有机溶剂交由岳阳市云溪区湘粤金鑫化工厂及湖南德邦石油化工有限

公司进行处理。 

(9) 生活垃圾：项目新增员工 108 人，员工厂区住宿，本项目产生的生

活垃圾量为 32.4t/a，由园区垃圾收集系统收集并交环卫部门处理。 

  

废溶剂桶 危废暂存库 

图 3-8  危险固废暂存库示意图 

工业固体废物具体处理方式见表 3-4。 

 

 
 



                                岳阳环宇药业有限公司年产地夫可特等 118吨原料药中间体建设项目（阶段性） 

岳阳市环境监测中心                         第 46页 共 83页 

表 3-4  工业固废排放及处置情况一览表  （单位 t/a） 

类型 产污环节 

产生量 

废物属性 去向 

单项数量 合计 

废母液 

醋酸甲羟孕酮 3 

12.2 危废 HW02 

依托全厂危废暂存库进

行暂存，再交由湖南衡

兴环保科技开发有限公

司进行处置  

地夫可特 4 

甲泼尼龙 5.2 

废活性炭 

醋酸甲羟孕酮 4.25 

15.23 危废 HW02 

地夫可特 1.78 

甲泼尼龙 3.80 

废气吸附 5.4 

污水处理污泥 废水处理站 30 30 危废 HW49 

废原材料包装

袋、桶 
危化品废包装物 2.5 2.5 危废 HW49 

废水处理站回收

氢氧化铬 
地夫可特 4.86 4.86 危废 HW49 

废有机溶剂（不

可回收） 

醋酸甲羟孕酮 12 

20.4 危废 地夫可特 3.2 

甲泼尼龙 5.2 

废催化剂 醋酸甲羟孕酮 7.08 7.08 危废 HW02 返回生产厂家进行再生 

废有机溶剂（可

回收） 
生产车间 171.32 171.32 危废 

废有机溶剂交由岳阳市

云溪区湘粤金鑫化工厂

及湖南德邦石油化工有

限公司进行处理。 

废原材料包装

袋、桶 

非危化品包装一

般固体废物 
1 1 一般固废 由废品收购商收购 

生活垃圾 员工生活 32.40 32.40 生活垃圾 园区环卫集中处置 

备注 一般固废产生量 1t/a，危废产生量 635.96t/a，生活垃圾 32.4t/a 



                                岳阳环宇药业有限公司年产地夫可特等 118吨原料药中间体建设项目（阶段性） 

岳阳市环境监测中心                         第 47页 共 83页 

3.4 环保设施建设情况 

3.4.1 环保设施投资情况 

本项目环保设施投资情况见表 3-5。 

表 3-5  环保投资情况一览表 

序号 实际投入设施名称 实际投资（万元） 

1 综合废气处理设施 10 

2 车间、污水处理站废气收集管网 15 

3 初级雨水沉淀池 5 

4 雨污分流管网 7 

5 综合废水处理站（改造） 400 

6 含铬废水处理站（改造） 2 

7 原料仓棚架 9 

8 危废仓库 1.5 

9 绿化 19 

10 生活垃圾站 2 

11 化粪池 1.5 

12 噪声防治设施（减震垫圈、隔音罩） 6 

13 环保标志、标牌 2 

14 预警、应急设施 2.5 

合计 482.5 

3.4.2 废水处理设施 

岳阳环宇药业有限公司（一期、二期工程）新鲜用水总量为 142.7m³/d，

产生废水总量 162.16m³/d，水平衡图见图 3-9。 



                                岳阳环宇药业有限公司年产地夫可特等 118吨原料药中间体建设项目（阶段性） 

岳阳市环境监测中心                         第 48页 共 83页 

 

图 3-9  全厂生产（依普利酮、地夫可特、甲泼尼龙、醋酸甲羟孕酮）水平衡图 

 

 

 

 

 

工艺用水

0.5

纯水制备

设备清洗检修

1

43.06

喷淋塔

1.5

生活用水

5.74

冷冻盐水

1

物料带入及反应生成水1

17.4

60.7 0.74

42.06

7.5

20

22.96

冷却用水（循环水池）

2

净水68

300

园区蒸汽
43

生产夹套加热

自来水
142.7

厂内污水处理站
162.16

园区污水处理厂

长江

6.14

11.5

5.4

地面冲洗水 2.53.5

1

9

28.7

1

31

冷凝水39

4

化粪池

60.2
生产用水

真空泵水封水

0.3

13.3



                                岳阳环宇药业有限公司年产地夫可特等 118吨原料药中间体建设项目（阶段性） 

岳阳市环境监测中心                         第 49页 共 83页 

本项目对厂内综合污水处理站进行了改扩建，改扩建后的废水处理能力

为 500m³/d。废水处理系统实行污污分流、分质处理的方式，采用“预处理+厌

氧（EGSB）+二级好氧”处理工艺，即生产废水中含铬废水、发酵废水（现阶

段发酵废水没有进行单独的预处理，直接配置进水系统，增加进水水质的可生

化性和营养的均和性）及高浓度废水经预处理后，再与收集的初期雨水、地面

冲洗水、废气处理系统废水、生活污水进入厌氧综合调节池，并利用冷却循环

水排水对项目废水进行稀释调配，稀释后水量为 116.16m³/d（即 34848m³/a），

混合后将废水 COD 浓度调配到≤10000mg/L，经 EGSB 处理，再进入接触氧化

池进行二级好氧处理，达园区污水处理厂进水水质要求后排入园区污水管网，

经园区污水处理厂处理达标后排入长江。污水处理站工艺流程见图 3-6。 

综合污水处理站工艺流程见图3-10，污水处理设施见图3-12、3-13。 



                                岳阳环宇药业有限公司年产地夫可特等 118吨原料药中间体建设项目（阶段性） 

岳阳市环境监测中心                         第 50页 共 83页 

 
图 3-10  综合污水处理站废水处理工艺流程 

本项地夫可特生产线产生的含铬废水，依托公司原有的依普利酮车间含

铬废水处理站进行处理，采用了调节 PH+亚硫酸钠还原+氢氧化钠沉淀+压滤的

预处理工艺处理含铬废水，处理后的废水再排入综合废水处理站进行处理。工

艺流程见图 3-11。 

 

 

 

 

 

图 3-11  含铬污水处理站废水处理工艺流程 

曝气调节池 

Feton 池 

中间水池 

厌氧池 

好氧生化池 

二沉池 

综合污水 

泵 加药装置 

泵 

生活污水 

排入污水处理厂 

混液回流 

活
性
污
泥
回
流 

稀释液回流 

污泥浓缩池 

压滤机 

干泥外运 

污泥 

剩余污泥 

依普利酮车间含铬废水 

收集池 

氢氧化钠 

调节池 压滤机 

地夫可特车间含铬废水 

综合废水处理站 

危废仓库 

滤渣 

滤液 

亚硫酸钠 



                                岳阳环宇药业有限公司年产地夫可特等 118吨原料药中间体建设项目（阶段性） 

岳阳市环境监测中心                         第 51页 共 83页 

厌氧罐 

  

厌氧池（一） 厌氧池（二） 

 

预处理系统 初期雨水收集池 

图 3-12 废水处理设施示意图 

 



                                岳阳环宇药业有限公司年产地夫可特等 118吨原料药中间体建设项目（阶段性） 

岳阳市环境监测中心                         第 52页 共 83页 

  

调节罐（液碱罐） 调节罐（盐酸罐） 

 

预处理加药系统 压滤机 

含铬废水处理站 

图 3-13 废水处理设施示意图 

3.4.3 废气处理设施 

本项目有机废气有组织收集主要是溶剂浓缩时产生的不凝气，此外还有



                                岳阳环宇药业有限公司年产地夫可特等 118吨原料药中间体建设项目（阶段性） 

岳阳市环境监测中心                         第 53页 共 83页 

车间废气收集系统收集到的进料及回收溶剂灌装过程中的物料挥发、离心洗

涤烘干的物料挥发、反应釜排放废气、真空机组抽出废气等，有组织收集的废

气经废气收集管道，与废水处理站产生的恶臭气体共同进入废气处理系统，废

气采用碱液喷淋塔喷淋后，再通过活性炭吸附塔，最后由 25m 高排气筒排放。

公司每 2 个月更换一次活性炭，更换量 0.7t/次，每次产生的废活性炭 0.9t/

次，年产生废活性炭 5.4t/a。废气处理设施图见图 3-14。 

  

综合废气处理系统 综合废气处理系统（喷淋塔） 

  

综合废气处理系统（活性炭吸附塔） 综合废气处理系统（排气筒） 

图 3-14  废气处理设施示意图 



                                岳阳环宇药业有限公司年产地夫可特等 118吨原料药中间体建设项目（阶段性） 

岳阳市环境监测中心                         第 54页 共 83页 

4、环评批复要求及落实情况 

2015 年 8 月 31 日岳阳市环境保护局对岳阳环宇药业有限公司年产地夫

可特等 118 吨原料药中间体建设项目环境影响评价报告书进行了环评批复。

环评批复及落实情况见表 4-1。环评批复见附件 2。 

表 4-1  环评批复要求落实情况 

序号 环评批复基本内容 具体落实情况 

1 

以废气治理为重点，按照“以新带老”的环保要

求，加强新建及原有生产线全生产过程管理，杜

绝物料的“跑冒滴漏”， 

公司制定了管理制度及操作制度，加强

对生产的过程管理，杜绝物料的“跑冒

滴漏”； 

各车间出料、送料落入点、离心洗涤烘干设备、

抽真空水封箱等处设置吸风点，以维持局部负

压， 

各车间出料、送料落入点、离心洗涤烘

干设备、抽真空水封箱等处设置了吸风

点，收集的废气全部送废气处理系统进

行处理； 

有机物贮罐采用内浮顶罐，最大限度减少生产过

程中的废气无组织排放，确保厂界无组织废气的

达标排放。 

有机物储存采用贮罐；依照本次监测结

果，厂界无组织废气做到了达标排放。 

有机溶剂冷凝回收浓缩时产生的不凝气、车间废

气收集系统收集到的进料及回收溶剂灌装过程中

的物料挥发、离心洗涤烘干的物料挥发、反应釜

排放废气等有机废气经收集后依托现有工程的有

机废气处理系统（冷凝+液喷淋塔喷淋+活性炭吸

附塔+25 米高排气筒）进行处理；项目主要污染

物二氯甲烷、三氯甲烷、甲醇、甲苯的排放浓

度、排放速率应满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中二级标准和无组织排放

浓度监控限值要求；  

 

有机溶剂冷凝回收浓缩时产生的不凝

气、车间废气收集系统收集到的进料及

回收溶剂灌装过程中的物料挥发、离心

洗涤烘干的物料挥发、反应釜排放废气

等有机废气经收集后排入有机废气处理

系统（冷凝+液喷淋塔喷淋+活性炭吸附

塔+25 米高排气筒）进行处理。依照本次

监测结果，甲醇、甲苯的排放浓度、排

放速率应满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中二级标准和无

组织排放浓度监控限值要求。二氯甲

烷、三氯甲烷的无组织排放废气均符合

《工作场所有害因素职业接触限值 化学